Сельское поселение «Черемховское»
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ЧЕРЕМХОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

24.03.2014г.                                                                                            № 100
с. Черемхово
Об утверждении Положения об администрации
 сельского поселения «Черемховское»
     В соответствии со ст. 25 Устава сельского поселения «Черемховское» Совет решил:

     1. Утвердить Положение об администрации сельского поселения «Черемховское» (прилагается).

     2. Признать утратившим силу:

     - решение Совета сельского поселения «Черемховское» от 16.11.2005г. № 19 «Об утверждении Положения об администрации сельского поселения «Черемховское»;

     - решение Совета сельского поселения «Черемховское» от 12.01.2009 г. № 25 «О внесении изменений в Положение об администрации сельского поселения «Черемховское»;

     - решение Совета сельского поселения «Черемховское» от 24.02.2010 № 53 «О внесении изменений в решение Совета от12.01.2009 г. № 25 «О внесении изменений в Положение об администрации сельского поселения «Черемховское».

     3. Настоящее решение официально обнародовать.
Глава сельского поселения

«Черемховское»                                                                      Л.А. Столярова
                                                            Утверждено

                                                                      решением Совета

                                                                            сельского поселения
                                                                     «Черемховское»

                                                                                       От 24.03.2014г.  № 100
ПОЛОЖЕНИЕ

об администрации сельского поселения «Черемховское»

Администрация сельского поселения «Черемховское» - исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления
     1.  Администрация сельского поселения «Черемховское» (далее администрация) – исполнительно-распорядительный орган, наделённый Уставом сельского поселения «Черемховское» полномочиями по решению вопросов местного значения  сельского поселения «Черемховское»  (далее – сельское поселение) и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами, законами Забайкальского края.

     2. Администрация является юридическим лицом и действует на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям.

     Администрация   имеет обособленное имущество, собственные источники финансирования из местного бюджета и из средств от добровольных пожертвований граждан и юридических лиц, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные права и обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, иметь печать, штампы, бланки с собственной символикой, расчётные и другие счета в банковских учреждениях.

     Юридический и почтовый адрес администрации: 673075, Забайкальский край, Красночикойский район, село Черемхово, улица Центральная, дом 47.
Компетенция администрации
     3. Администрация:
     1) разрабатывает и представляет на утверждение Совета сельского поселения «Черемховское» (далее – Совет) бюджет сельского поселения «Черемховское» (далее – бюджет поселения), исполняет его;

     2) управляет и распоряжается имуществом, находящимся в собственности сельского поселения;

     3) разрабатывает и выполняет планы и программы экономического и социального развития сельского поселения, организует сбор статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы сельского поселения;

     4) представляет на рассмотрение Совета  нормативные правовые акты о введении или отмене местных налогов и сборов, а также другие правовые акты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета сельского поселения;

     5) учреждает муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, назначает и освобождает от должности их руководителей, утверждает их уставы;

     6) решает вопросы жизнеобеспечения сельского поселения, предоставления его жителям необходимой продукции и услуг;

     7) предоставляет бюджетные кредиты за счет средств бюджета поселения;

     8) привлекает заемные средства, в том числе за счет выпуска муниципальных ценных бумаг;

     9) создает условия для развития предпринимательской деятельности, малого и среднего бизнеса;

     10) осуществляет полномочия по муниципальному контролю за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателям  требований, установленных муниципальными правовыми актами сельского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 26.12. 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и в порядке, утверждаемом муниципальным правовым актом администрации:
      - организует и осуществляет муниципальный контроль на территории сельского поселения;

     - разрабатывает и принимает административные регламенты проведения ежегодных плановых и внеплановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального контроля;

     - организует и проводит мониторинг эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методики проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

     - осуществляет иные предусмотренные федеральными законами, законами Забайкальского края и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края полномочия;

     12) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, законами Забайкальского края.

Полномочия главы сельского поселения «Черемховское» по формированию администрации  и её руководству.
     4. Глава сельского поселения «Черемховское» (далее – глава поселения) в соответствии с Уставом сельского поселения «Черемховское» представляет в Совет на утверждение структуру администрации и возглавляет ее деятельность.

     Глава поселения обладает следующими полномочиями по руководству деятельностью администрации:

     1) организует выполнение нормативных правовых актов Совета  в рамках своих полномочий;

     2) представляет на утверждение Совета планы и программы комплексного социального и экономического развития сельского поселения «Черемховское», отчеты об их исполнении. Организует, выполнение этих планов и программ;

     3) представляет на утверждение Совета  проект бюджета поселения, отчет об его исполнении;

     4) организует исполнение бюджета поселения, распоряжается его средствами в соответствии с утвержденным бюджетом поселения на очередной финансовый год, бюджетным законодательством и Положением о бюджетном процессе в сельском поселении «Черемховское»;

5) представляет на рассмотрение Совета  нормативные правовые акты о

введении или отмене местных налогов и сборов, а также другие правовые акты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета поселения;

6) представляет на утверждение Совета структуру администрации;

7) формирует администрацию и руководит ее деятельностью в соответствии с Уставом сельского поселения «Черемховское» и нормативными правовыми  актами Совета;

      8)  представляет Совету ежегодные отчеты о результатах его деятельности, деятельности администрации и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом;

9) осуществляет организационное и материально - техническое обеспечение подготовки и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата, главы поселения, голосования по вопросам изменения границ сельского поселения «Черемховское», преобразование сельского поселения «Черемховское»;

10) назначает и освобождает от должности руководителей

муниципальных предприятий и учреждений;

11) применяет меры поощрения и дисциплинарной ответственности к  назначенным им должностным лицам;

12) рассматривает отчеты и доклады руководителей органов
администрации ;

13) организует проверку деятельности  специалистов администрации
в соответствии с федеральными законами, законами Забайкальского края;

14) организует и обеспечивает исполнение отдельных
государственных полномочий, переданных в ведение сельского поселения «Черемховское», федеральными законами, законами Забайкальского края;

15) представляет на утверждение Совета порядок принятия решений

о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений. Принимает решения об их создании, реорганизации и ликвидации;

16) представляет на утверждение Совета  порядок установления

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений. Устанавливает тарифы на их услуги, если иное не предусмотрено федеральными законами;

17) подписывает от имени сельского поселения «Черемховское» и
администрации сельского поселения «Черемховское» муниципальные гарантии, договоры, соглашения с органами государственной власти, органами местного самоуправления других муниципальных образований, хозяйствующими субъектами, учреждениями, гражданами;

18) осуществляет регулирование тарифов на подключение к системе
коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

19) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными
законами, законами Забайкальского края и Уставом сельского поселения «Черемховское».

Структура администрации
     5. Для выполнения своих полномочий администрация  имеет собственную структуру, утверждаемую Советом по представлению главы поселения.

     6. В структуру администрации входят:

- заместитель руководителя администрации;

- специалисты.

     7. Заместитель руководителя администрации, специалисты администрации  назначаются и освобождаются от должности муниципальным правовым актом администрации. Их профессиональная деятельность является муниципальной службой, осуществляемой на постоянной основе в соответствии с федеральным законодательством, законами Забайкальского края, Уставом сельского поселения «Черемховское» и настоящим Положением.

Имущество администрации и учёт деятельности администрации
     8. Имущество администрации является муниципальной собственностью и состоит из основных средств, отражаемых в балансе. Имущество администрации образуется за счёт выделяемых бюджетных средств поселения и безвозмездных поступлений, пожертвований от организаций и физических лиц.

     9. Администрация осуществляет учёт результатов своей деятельности. Бухгалтерский и статистический учёт ведётся в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. Финансовый год устанавливается с 1 января по 31 декабря текущего года включительно.

Правовые акты администрации, порядок их регистрации и опубликования
     10. Глава поселения, исполняющий полномочия главы администрации поселения, в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Забайкальского края, настоящим Уставом, нормативными правовыми актами Совета, издает постановления администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Забайкальского края, а также распоряжения администрации по вопросам организации работы администрации.
     11. Постановления администрации регистрируются в специально заведенном журнале администрации.
     12. Распоряжения администрации регистрируются в специально заведенном журнале администрации.
Регистрация нормативных правовых актов, принятых Советом поселения, в администрации поселения
     13. Нормативные правовые акты, принятые Советом, регистрируется в администрации в журнале регистрации решений Совета с присвоением очередного порядкового номера и проставлением даты принятия.

     14. После подписания главой поселения нормативные правовые акты Совета официально обнародуются администрацией.

     В случае отклонения главой поселения принятого Советом решения оно возвращается в Совет для повторного рассмотрения.

_________________